
1 

 

 

Comitato nazionale per la gestione della direttiva 2003/87/CE e 
per il supporto nella gestione delle attività di progetto del 

Protocollo di Kyoto 
 

 
Deliberazione n. 130/2023  

 
ASSEGNAZIONE PRELIMINARE DI QUOTE DI EMISSIONE A TITOLO GRATUITO 

AGLI IMPIANTI INTERESSATI DA MODIFICHE DI CUI ALL’ARTICOLO 24, COMMI 

3, 4 E 5, DEL DECRETO LEGISLATIVO 47/2020 

 

 

VISTA la Direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 ottobre 2003, che 

istituisce un sistema per lo scambio delle quote di emissioni di gas a effetto serra nell’Unione, e 

l’ultima sua revisione avvenuta con Direttiva 2018/410/UE e, in particolare, l’articolo 10 bis recante 

“Norme comunitarie transitorie per l’armonizzazione delle procedure di assegnazione gratuita 

delle quote” e l’articolo 11 recante “Misure nazionali di attuazione”; 

VISTO il decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2018/410 del parlamento europeo e del consiglio del 14 marzo 2018, che modifica la direttiva 

2003/87/CE per sostenere una riduzione delle emissioni più efficace sotto il profilo dei costi e 

promuovere investimenti a favore di basse emissioni di carbonio, nonché adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/2392 relativo alle attività di 

trasporto aereo e della decisione (UE) 2015/1814 del parlamento europeo e del consiglio del 6 

ottobre 2015 relativa all'istituzione e al funzionamento di una riserva stabilizzatrice del mercato” e, 

in particolare, gli articoli 24 e 25; 

VISTO l’articolo 4, comma 8, del suindicato decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47 che individua 

il Portale ETS quale strumento utilizzato dal Ministero e dal Comitato per lo svolgimento delle 

rispettive attività ai fini dell’interlocuzione con i destinatari della disciplina di cui al decreto 

medesimo; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2019/331 della Commissione, del 19 dicembre 2018, che 

stabilisce norme transitorie per l’insieme dell’Unione ai fini dell’armonizzazione delle procedure di 

assegnazione gratuita delle quote di emissione ai sensi dell’articolo 10 bis della direttiva 

2003/87/CE per il quarto periodo di scambio, dal 2021 al 2030 e, in particolare, gli articoli 15 e 16, 

nonché l’articolo 23; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2019/1122 della Commissione del 12 marzo 2019, che integra 

la direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 

funzionamento del registro dell'Unione, e in particolare l’articolo 47; 

m_amte.ex.CLE.ETS.DEC ETS.REGISTRAZIONE.0000130.17-07-2023



2 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1842 della Commissione del 31 ottobre 2019 

recante “Disposizioni di applicazione della direttiva 2003/87/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda le ulteriori modalità di adeguamento dell’assegnazione gratuita di 

quote di emissioni in funzione delle variazioni del livello di attività” e in particolare l’art. 3, commi 

da 1 a 3, e gli articoli 4, 5 e 6; 

VISTA la deliberazione del Comitato n. 143/2019 del 1° ottobre 2019 recante “Approvazione e 

notifica alla Commissione Europea della Tabella Nazionale di allocazione di cui art. 11 della 

Direttiva 2003/87/CE come modificato dalla Direttiva 2018/410/UE”; 

VISTA la deliberazione del Comitato n. 9/2021 del 10 febbraio 2021 recante “Comunicazione 

annuale sui livelli di attività e domanda di assegnazione gratuita”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/447 della Commissione del 12 marzo 2021 “che 

determina valori riveduti dei parametri di riferimento per l'assegnazione gratuita delle quote di 

emissioni per il periodo dal 2021 al 2025 ai sensi dell'articolo 10 bis, paragrafo 2, della direttiva 

2003/87/ce del Parlamento europeo e del Consiglio”; 

VISTA la deliberazione del Comitato n. 42/2021 del 12 aprile 2021 recante “Aggiornamento dalla 

tabella nazionale di allocazione di cui all’articolo 11 della Direttiva 2003/87/CE come modificato 

dalla Direttiva 2018/410/UE di cui alla citata delibera 143/2019”, e il suo successivo 

aggiornamento con delibere n. 71/2021 del 21 giugno 2021, n. 127/2022 del 05 luglio 2022, n. 

184/2022 del 17 novembre 2022, n. 193/2022 del 1° dicembre 2022 e n. 116/2023 del 07 giugno 

2023; 

VISTA la Decisione 2021/C 302/01 della Commissione del 29 giugno 2021, pubblicata in Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione europea il 28 luglio 2021, “che ordina all’amministratore centrale del 

catalogo delle operazioni dell’Unione europea di inserire nel catalogo le tabelle nazionali di 

assegnazione di Belgio, Bulgaria, Cechia, Danimarca, Germania, Estonia, Irlanda, Grecia, 

Spagna, Francia, Croazia, Italia, Cipro, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Ungheria, Paesi Bassi, 

Austria, Polonia, Portogallo, Romania, Slovenia, Slovacchia, Finlandia e Svezia”; 

VISTE altresì le deliberazioni del Comitato n. 129/2021, n. 130/2021, n. 131/2021, n. 40/2022, n. 

91/2022, n. 92/2022, n. 93/2022, n. 151/2022, n. 152/2022, n. 213/2022, n. 214/2022, n. 04/2023, n. 

46/2023, n. 47/2023, n. 94/2023, n. 95/2023 con le quali è stata definita l’assegnazione gratuita 

riconosciuta in via definitiva agli impianti ivi indicati, aggiornando, pertanto, la Tabella Nazionale 

di allocazione; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto n. 179 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 29 

luglio 2016, recante il Regolamento del Comitato nazionale per la gestione della direttiva 

2003/87/CE e per la gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 

VISTO il decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare n. 256 del 5 

ottobre 2016, di nomina dei componenti del Comitato Nazionale per la gestione della direttiva 

2003/87/CE e per il supporto nella gestione delle attività di progetto del Protocollo di Kyoto; 



3 

 

CONSIDERATO che l’articolo 47, comma 3, del decreto legislativo 9 giugno 2020, n. 47, prevede 

che il Comitato istituito ai sensi dell’abrogato decreto legislativo 13 marzo 2013, n. 30, continui ad 

operare fino alla costituzione del Comitato di cui all’articolo 4 del medesimo decreto legislativo; 

VISTE le comunicazioni annuali dei livelli di attività trasmesse dai gestori degli impianti tramite il 

Portale ETS per l’anno 2021, contenenti i dati relativi alle annualità 2019 e 2020, dalle quali si 

evidenzia la necessità di procedere a modifiche dell’assegnazione di quote a titolo gratuito per il 

periodo 2021-2025, e per le quali l’istruttoria risulta completata alla data del 12/07/2023; 

VISTE le comunicazioni annuali dei livelli di attività trasmesse dai gestori degli impianti tramite il 

Portale ETS per l’anno 2022, contenenti i dati relativi all’annualità 2021, dalle quali si evidenzia la 

necessità di procedere a modifiche dell’assegnazione di quote a titolo gratuito per il periodo 2021-

2025, e per le quali l’istruttoria risulta completata alla data del 12/07/2023; 

VISTE le comunicazioni annuali dei livelli di attività trasmesse dai gestori degli impianti tramite il 

Portale ETS per l’anno 2023, contenenti i dati relativi all’annualità 2022, dalle quali si evidenzia la 

necessità di procedere a modifiche dell’assegnazione di quote a titolo gratuito per il periodo 2021-

2025, e per le quali l’istruttoria risulta completata alla data del 12/07/2023; 

VISTE le interlocuzioni con la Commissione europea avvenute a mezzo del portale “ETS 

Reporting”, ad esito delle quali le istruttorie relative agli impianti di cui agli Allegati 1 e 2 possono 

considerarsi concluse; 

 

Il Consiglio Direttivo, nel corso della riunione del 13 luglio 2023, 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

Assegnazione preliminare di quote di emissione a titolo gratuito 

 

1. È aggiornato a norma dell’articolo 24, commi da 3 a 5 del D.Lgs. 47/2020 nonché degli articoli 

da 3 a 6 del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1842 il quantitativo preliminare di quote di 

emissione a titolo gratuito per il periodo 2021 – 2025 agli impianti di cui all’Allegato 1 della 

presente deliberazione, per effetto delle comunicazioni annuali sui livelli di attività rese dai 

gestori per l’anno 2021, contenenti i dati relativi alle annualità 2019 e 2020, e per l’anno 2022, 

contenenti i dati relativi all’annualità 2021, aggiornando di conseguenza la Tabella Nazionale 

di allocazione. 

2. L’assegnazione preliminare di cui al comma 1 è riportata per ciascun impianto nell’Allegato 1 

alla presente deliberazione, che comprende 6 impianti. 

3. È aggiornato a norma dell’articolo 24, commi da 3 a 5 del D.Lgs. 47/2020 nonché degli articoli 

da 3 a 6 del Regolamento di esecuzione (UE) 2019/1842 il quantitativo preliminare di quote di 

emissione a titolo gratuito per il periodo 2021 – 2025 agli impianti di cui all’Allegato 2 della 

presente deliberazione, per effetto delle comunicazioni annuali sui livelli di attività rese dai 

gestori per l’anno 2023 e contenenti i dati relativi all’annualità 2022, aggiornando di 

conseguenza la Tabella Nazionale di allocazione. 



4 

 

4. L’assegnazione preliminare di cui al comma 3 è riportata per ciascun impianto nell’Allegato 2 

alla presente deliberazione, che comprende 90 impianti. 

 

 

Articolo 2 

Notifica alla Commissione Europea 

 

1. La presente deliberazione è notificata alla Commissione Europea ai sensi dell’articolo 23, 

paragrafo 2, del Regolamento delegato (UE) n. 331/2019, utilizzando a tal fine il sistema 

elettronico gestito dalla Commissione di cui al medesimo articolo. 

2. La presente deliberazione è pubblicata nel sito web del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica e nel sito web del Portale ETS. 

3. La pubblicazione di cui al comma 2, ha valore di comunicazione ai gestori interessati dalla 

presente deliberazione. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Dott. Alessandro Carettoni  

 
 

 

 



Allegato 1 - Assegnazione preliminare di quote di emissione a titolo gratuito per il periodo 2021 – 2025 aggiornata ai sensi dell’articolo 24(5) D.Lgs. 

47/2020 e del Regolamento (UE) 1842/2019 per effetto delle comunicazioni sui livelli di attività 2019-2020 e 2021 

 
 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

49 IT000000000000042 ALCOPLAST SRL Centrale termica Alcoplast 6.188 8.743 8.743 8.743 8.743 

1028 IT000000000000693 CARTIERA*GIACOSA - S.P.A. CARTIERA GIACOSA S.P.A. 13.289 12.297 12.297 12.297 12.297 

1589 IT000000000001121 
"FEGER" DI GERARDO 

FERRAIOLI - S.P.A. 
FEGER 3.577 4.379 4.379 4.379 4.379 

1595 IT000000000001135 FANTONI S.P.A. 
STABILIMENTO FANTONI - 

RIVOLI OSOPPO 
106.136 106.437 106.437 106.437 106.437 

2050 IT000000000214861 ALCOPLAST S.R.L. 
Impianto Produzione Formaldeide di 

Vercelli 
116 0 0 0 0 

2311 IT000000000205382 KNAUF DI KNAUF S.R.L. S.A.S. 

STABILIMENTO KNAUF DI 

PRODUZIONE LASTRE IN 

CARTONGESSO SITO IN 

CASTELLINA M.MA 

5.456 6.475 6.475 6.475 6.475 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 2 -  Assegnazione preliminare di quote di emissione a titolo gratuito per il periodo 2021 – 2025 aggiornata ai sensi dell’articolo 24(5) D.Lgs. 

47/2020 e del Regolamento (UE) 1842/2019 per effetto delle comunicazioni sui livelli di attività 2022 

 

 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

5 IT000000000000004 EDISON NEXT S.P.A. CENTRALE TERMICA 47 572 1.498 1.498 1.498 

43 IT000000000000038 "SANAC S.P.A." 

SANAC S.P.A. IN 

AMMINISTRAZIONE 

STRAORDINARIA - 

STABILIMENTO DI GATTINARA 

2.015 2.015 1.693 1.693 1.693 

50 IT000000000000043 FM CARTIERE S.P.A. CARTIERA DI MOMO 9.868 12.343 17.257 17.257 17.257 

61 IT000000000000052 ABET LAMINATI S.P.A. 
STABILIMENTO DI VIALE 

INDUSTRIA 
2.195 2.195 2.024 2.024 2.024 

69 IT000000000000057 KIMBERLY-CLARK S.R.L. 

KIMBERLY-CLARK S.R.L. - 

STABILIMENTO DI 

ROMAGNANO SESIA 

23.391 26.127 24.492 24.492 24.492 

70 IT000000000000058 RIVA ACCIAIO S.P.A. 
RIVA ACCIAIO - 

STABILIMENTO DI LESEGNO 
43.092 58.263 58.052 58.052 58.052 

97 IT000000000000078 VERALLIA ITALIA S.P.A. 
VERALLIA, STABILIMENTO DI 

DEGO 
59.504 60.727 54.895 54.895 54.895 

99 IT000000000000080 ALMA PETROLI - S.P.A. 
RAFFINERIA DI GREGGI E OLI 

PESANTI 
15.916 15.508 14.119 14.119 14.119 

109 IT000000000000089 GNL ITALIA SPA 
STABILIMENTO GNL DI 

PANIGAGLIA 
14.499 10.729 9.559 9.559 9.559 

116 IT000000000000095 RIVA ACCIAIO S.P.A. 

RIVA ACCIAIO S.P.A. 

STABILIMENTO DI CARONNO 

PERTUSELLA 

23.047 26.862 31.179 31.179 31.179 



 

7 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

141 IT000000000000117 A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. TECNOCITY 1.164 2.290 2.966 2.886 2.805 

142 IT000000000000118 A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. FAMAGOSTA 3.063 3.617 3.242 3.154 3.067 

151 IT000000000000125 VETROBALSAMO SPA VETROBALSAMO  SPA 42.097 41.374 41.401 41.401 41.401 

152 IT000000000000126 EDISON S.P.A. SESTO SAN GIOVANNI 8.784 10.026 8.332 8.107 7.881 

174 IT000000000000145 DALMINE S.P.A. 
DALMINE SPA - 

STABILIMENTO DI DALMINE 
134.287 123.132 149.394 149.394 149.394 

180 IT000000000000151 POLYNT S.P.A. 
STABILIMENTO DI 

SCANZOROSCIATE 
133.615 135.120 129.408 129.408 129.408 

189 IT000000000000159 A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. CTEC LAMARMORA 19.302 18.806 14.825 14.424 14.022 

195 IT000000000000164 ALFA ACCIAI S.P.A. ALFA ACCIAI S.P.A. 105.636 103.284 93.855 93.855 93.855 

236 IT000000000000193 

STOCCAGGI GAS ITALIA SPA O 

IN FORMA ABBREVIATA  

STOGIT SPA 

CONCESSIONE SERGNANO 

STOCCAGGIO - IMPIANTI 

COMPRESSIONE E 

TRATTAMENTO GAS 

NATURALE 

8.529 7.110 6.318 6.318 6.318 

260 IT000000000000213 CARTIERE DEL GARDA S.P.A. CARTIERE DEL GARDA 74.977 74.373 98.005 98.005 98.005 

277 IT000000000000228 AGSM AIM CALORE S.R.L. 

CENTRALE DI 

COGENERAZIONE DI 

BANCHETTE 

2.260 2.201 1.791 1.742 1.694 



 

8 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

279 IT000000000000230 AGSM AIM CALORE S.R.L. 

CENTRALE DI 

COGENERAZIONE DI CENTRO 

CITTA 

2.593 2.527 2.340 2.277 2.213 

292 IT000000000000240 MOSAICO S.P.A. 
MOSAICO S.P.A. 

STABILIMENTO DI LUGO 
13.926 13.769 13.639 13.639 13.639 

299 IT000000000000245 FAVINI S.R.L. 
STABILIMENTO DI ROSSANO 

VENETO 
13.242 12.186 13.242 13.242 13.242 

315 IT000000000000256 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE 

GAS DI ISTRANA 
6.802 8.353 5.631 5.631 5.631 

350 IT000000000000281 BUZZI UNICEM S.R.L. 
CEMENTERIA DI MONSELICE 

SPA 
334.797 334.379 334.080 334.080 334.080 

353 IT000000000000283 

CO.PRO.B.- COOPERATIVA 

PRODUTTORI BIETICOLI 

SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA  (E IN SIGLA  

CO.PRO.B. SOC. COOP. 

AGRICOLA O COPROB S.C.A 

ZUCCHERIFICIO DI 

PONTELONGO 
46.349 44.883 31.647 31.647 31.647 

367 IT000000000000295 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE 

GAS DI MALBORGHETTO 
31.595 30.915 18.878 18.878 18.878 

368 IT000000000000296 FERRIERE NORD S.P.A. 
FERRIERE NORD SPA - 

STABILIMENTO DI OSOPPO 
151.512 153.628 140.334 140.334 140.334 

386 IT000000000000306 ACCIAIERIA ARVEDI S.P.A. STABILIMENTO DI TRIESTE 12.437 14.084 9.810 9.810 9.810 

388 IT000000000000308 

STOCCAGGI GAS ITALIA SPA O 

IN FORMA ABBREVIATA  

STOGIT SPA 

CONCESSIONE 

CORTEMAGGIORE 

STOCCAGGIO - IMPIANTI 

COMPRESSIONE E 

TRATTAMENTO GAS 

3.196 2.952 3.219 3.219 3.219 



 

9 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

NATURALE 

391 IT000000000000311 A2A GENCOGAS S.P.A. 
CENTRALE TERMOELETTRICA 

DI PIACENZA 
671 654 351 341 332 

524 IT000000000000341 

CO.PRO.B.- COOPERATIVA 

PRODUTTORI BIETICOLI 

SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA  (E IN SIGLA  

CO.PRO.B. SOC. COOP. 

AGRICOLA O COPROB S.C.A 

CO.PRO.B. ZUCCHERIFICIO E 

RAFFINERIA DI MINERBIO 
45.494 44.887 31.064 31.064 31.064 

535 IT000000000000349 HERA S.P.A. 
TLR FE - CENTRALE 

INTEGRATIVA 
1.202 1.425 1.202 1.202 1.202 

580 IT000000000000376 
INDUSTRIA CARTARIA 

PIERETTI S.P.A. 

INDUSTRIA CARTARIA 

PIERETTI S.P.A. 
27.931 27.501 29.730 29.730 29.730 

598 IT000000000000393 VERALLIA ITALIA S.P.A. 
VERALLIA STABILIMENTO DI 

PESCIA 
34.460 34.460 39.662 39.662 39.662 

648 IT000000000000427 COLACEM S.P.A. GHIGIANO 370.155 370.155 316.863 316.863 316.863 

663 IT000000000000436 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE 

GAS DI GALLESE 
800 6.307 15.902 15.902 15.902 

691 IT000000000000458 RENO DE MEDICI SPA 

RENO DE MEDICI SPA - 

STABILIMENTO DI VILLA 

SANTA LUCIA 

50.231 50.231 48.878 48.878 48.878 

755 IT000000000000510 

"CASA OLEARIA ITALIANA 

SOCIETA' PER AZIONI IN SIGLA 

"CASA OLEARIA ITALIANA 

S.P.A. 

ESSICCATORE BIOMASSE 1.154 400 0 0 0 



 

10 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

767 IT000000000000520 VERSALIS S.P.A. 
STABILIMENTO VERSALIS DI 

BRINDISI 
458.940 397.566 380.065 380.065 380.065 

774 IT000000000000525 SIDERPOTENZA S.P.A. Siderpotenza Spa 39.782 39.782 37.614 37.614 37.614 

786 IT000000000000530 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE 

GAS DI TARSIA 
1.435 3.762 2.632 2.632 2.632 

825 IT000000000000561 ISAB S.R.L. IMPIANTO IGCC 113.935 59.096 49.461 49.461 49.461 

870 IT000000000000595 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE 

GAS DI MASERA 
7.799 4.077 3.302 3.302 3.302 

881 IT000000000000601 
SONOCO ALCORE DEMOLLI 

SRL 

SONOCO ALCORE DEMOLLI 

Cartiera di Cirie 
24.814 21.803 21.276 21.276 21.276 

925 IT000000000000625 ENI S.P.A. CENTRALE OLIO DI TRECATE 8.301 7.813 6.172 6.172 6.172 

933 IT000000000000632 
CARTIERE VILLA LAGARINA 

SPA 

CARTIERE  VILLA LAGARINA 

SPA 
58.103 58.103 50.201 50.201 50.201 

1029 IT000000000000694 LUCART SPA 
LUCART SPA - STABILIMENTO 

DI PORCARI 
32.855 30.632 30.391 30.391 30.391 

1122 IT000000000000741 MINERMIX S.R.L. MINERMIX S.R.L. 12.938 17.236 20.744 20.744 20.744 

1153 IT000000000000759 "SASOL ITALY S.P.A." 
SASOL ITALY - STABILIMENTO 

DI AUGUSTA 
315.016 377.167 313.398 313.398 313.398 



 

11 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

1210 IT000000000000808 
LEONARDO -  SOCIETA' PER 

AZIONI 

STABILIMENTO DI 

POMIGLIANO D'ARCO 
2.534 2.104 2.002 2.002 2.002 

1226 IT000000000000819 UNICALCE S.P.A. 
UNICALCE S.P.A. - 

STABILIMENTO DI ITRI 
31.126 26.420 18.254 18.254 18.254 

1252 IT000000000000956 EDISON S.P.A. CANDELA 13.307 5.768 1.326 1.290 1.254 

1261 IT000000000000848 EUGEA MEDITERRANEA S.P.A. STABILIMENTO DI LAVELLO 820 974 820 820 820 

1263 IT000000000000850 

FCA ITALY S.P.A., IN FORMA 

ESTESA FIAT CHRYSLER 

AUTOMOBILES ITALY S.P.A., E 

IN FORMA ABBREVIATA FIAT 

GROUP AUTOMOBILES S.P.A. E 

FIAT AUTO S.P.A. 

CENTRALE TERMICA STAB. 

PRATOLA SERRA 
594 594 493 493 493 

1286 IT000000000000864 ITALSACCI S.P.A. 
STABILIMENTO DI 

TAVERNOLA BERGAMASCA 
288.319 171.507 151.324 151.324 151.324 

1303 IT000000000000871 
CARTIERA DELLA BASILICA 

S.R.L. 

CARTIERA DELLA BASILICA 

S.R.L. 
8.928 8.928 8.734 8.734 8.734 

1361 IT000000000000915 CANDIANI S.P.A. CANDIANI S.P.A. 9.046 10.198 10.054 10.054 10.054 

1368 IT000000000000919 CALCIDRATA SPA 

IMPIANTO PRODUZIONE 

OSSIDO DI CALCIO 

CALCIDRATA SPA 

19.669 19.669 23.299 23.299 23.299 

1424 IT000000000000941 ITAL GREEN OIL S.R.L. 

CENTRALE PRODUZIONE 

VAPORE STABILIMENTO DI 

SAN PIETRO DI MORUBIO 

7.856 7.856 5.277 5.277 5.277 



 

12 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

1436 IT000000000000983 FASSA S.R.L. 
PRODUZIONE CALCE VIVA 

MONTICHIARI 
175.431 175.431 201.951 201.951 201.951 

1459 IT000000000000977 

CONSERVE ITALIA - 

CONSORZIO ITALIANO FRA 

COOPERATIVE AGRICOLE - S 

OCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA - IN FORMA 

ABBREVIATA "CONSERVE 

ITALIA SOC.COOP. AG 

RICOLA". 

STABILIMENTO DI ALBINIA 2.776 2.776 2.338 2.338 2.338 

1476 IT000000000000986 EDISON S.P.A. IMPIANTO DI TORVISCOSA 32.089 31.264 26.192 25.482 24.773 

1507 IT000000000001004 
FERRERO INDUSTRIALE 

ITALIA S.R.L. 

FERRERO INDUSTRIALE 

ITALIA S.R.L. 
20.645 20.292 18.722 18.213 17.707 

1519 IT000000000001172 FORNACI ZULIAN S.R.L. FORNACI ZULIAN S.R.L. 64.775 71.142 74.378 74.378 74.378 

1550 IT000000000001074 
LEONARDO -  SOCIETA' PER 

AZIONI 

FINMECCANICA S.P.A.- 

STABILIMENTO DI 

GROTTAGLIE-MONTEIASI 

1.442 1.031 673 673 673 

1618 IT000000000001164 ACINQUE TECNOLOGIE S.P.A. 
CENTRALE COGENERAZIONE 

MONZA NORD 
1.949 1.899 1.474 1.434 1.394 

1701 IT000000000201846 DISTILLERIA DETA S.R.L. DISTILLERIA D.E.T.A. S.R.L. 2.032 1.723 1.776 1.728 1.680 

2056 IT000000000202294 OPERA GROUP S.R.L. 
OPERA GROUP S.R.L.        

(STABILIMENTO N.1) 
8.601 6.820 8.302 8.302 8.302 

2057 IT000000000202295 OPERA GROUP S.R.L. OPERA GROUP S.R.L. 12.243 9.348 8.604 8.604 8.604 



 

13 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

2121 IT000000000205547 SAINT-GOBAIN ITALIA S.P.A. 
SAINT-GOBAIN ITALIA SPA - 

STABILIMENTO DI TERMOLI 
0 9.025 9.307 9.307 9.307 

2142 IT000000000205327 SCIANATICO LATERIZI S.R.L. LATERIFICIO PUGLIESE S.P.A. 26.303 22.862 19.230 19.230 19.230 

2183 IT000000000205592 METINVEST TRAMETAL S.P.A. METINVEST TRAMETAL S.P.A. 46.756 46.756 38.652 38.652 38.652 

2186 IT000000000202456 
CERAMICHE ATLAS 

CONCORDE S.P.A. 

CERAMICHE ATLAS 

CONCORDE S.PA. - DIVISIONE 

CERAMICHE KEOPE 

23.696 23.696 30.571 30.571 30.571 

2191 IT000000000202160 MARAZZI GROUP S.R.L. 

MARAZZI GROUP S.R.L. A 

SOCIO UNICO - STABILIMENTO 

DI CASIGLIE DI SASSUOLO 

35.278 30.855 30.490 30.490 30.490 

2199 IT000000000202460 
CERAMICHE MARCA CORONA 

S.P.A. 

CERAMICHE MARCA CORONA 

S.P.A. 
24.136 24.136 25.762 25.762 25.762 

2201 IT000000000202463 
MIRAGE GRANITO CERAMICO 

S.P.A. 

MIRAGE GRANITO CERAMICO 

S.P.A. 
44.325 54.803 59.964 59.964 59.964 

2220 IT000000000202148 CARGILL S.R.L. CARGILL S.R.L 69.617 69.617 66.586 66.586 66.586 

2254 IT000000000201893 CERAMICHE SERRA S.P.A. 

CERAMICHE SERRA S.P.A., 

STABILIMENTO DI 

MONTAGNANA 

15.891 15.534 15.163 15.163 15.163 

2296 IT000000000202031 CALCEMENTI JONICI S.R.L. CALCEMENTI JONICI S.R.L. 11.044 8.913 4.192 4.192 4.192 

2301 IT000000000201849 CASALGRANDE PADANA S.P.A. 
CASALGRANDE PADANA S.P.A. 

- STAB. DINAZZANO 
28.586 28.586 30.705 30.705 30.705 



 

14 

 

Aut. 

Identificativo 

dell’impianto nel 

Registro dell’Unione 

Ragione Sociale Denominazione Impianto 2021 2022 2023 2024 2025 

2315 IT000000000205624 
"GRANITIFIANDRE SOCIETA' 

PER AZIONI" 
GRANITIFIANDRE SPA 18.005 18.187 20.404 20.404 20.404 

2384 IT000000000207550 
CARTIERA DELLA BASILICA 

S.R.L. 

CARTIERA DELLA BASILICA 

S.R.L. - STABILIMENTO DI 

LANCIOLE 

4.132 4.132 3.355 3.355 3.355 

2418 IT000000000207768 
E.ON BUSINESS SOLUTIONS 

S.R.L. 

Impianto di trigenerazione presso lo 

stabilimento Acque Minerali San 

Benedetto Spa 

3.214 3.035 2.281 2.219 2.157 

2429 IT000000000209324 
CARTIERE VILLA LAGARINA 

SPA 
STABILIMENTO DI MANTOVA 6.312 25.800 45.834 45.834 45.834 

2437 IT000000000209746 BURGO GROUP S.P.A. 
BURGO GROUP S.P.A. 

STABILIMENTO DI AVEZZANO 
41.360 41.360 40.758 40.758 40.758 

2441 IT000000000210417 

SNAM RETE GAS S.P.A. O, IN 

FORMA ABBREVIATA SNAM 

RG S.P.A. 

CENTRALE DI COMPRESSIONE 

GAS DI SERGNANO 
1.098 197 79 79 79 

2455 IT000000000210679 CERAMICHE MARINER S.P.A. Ceramiche Mariner 20.707 20.888 25.175 25.175 25.175 

2456 IT000000000210668 INDUSTRIE BITOSSI S.P.A. 
Stabilimento Pradella - Montelupo 

Fi.no 
9.574 9.398 11.545 11.545 11.545 

 

 

 


